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Dansk Affaldsforening 

Vester Farimagsgade 1, 5. 

1606 Københvan V 

 

Tlf.: 72 31 20 70 

danskaffaldsforening.dk 

 

 

 

Indstilling til Dansk Affalds-
forenings Verdensmålspris 
Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle billeder til 

Niels Toftegaard (nt@danskaffaldsforening.dk) senest d. 14. april 2023.  

 

Se kriterierne for indstilling og nominering på https://danskaffaldsforening.dk/ver-

densmaal 

De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver 

nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens årsmøde 24. maj 2023.  

 

Hvem indstilles til prisen?: selskab/kommune 

Arwos affald 

 

Hvem indstiller?: selskab/kommune og kontaktperson 

Arwos A/S 

 

Initiativets navn: 

Mere til direkte genbrug – #1000ton 

 

Kort beskrivelse af initiativet: max 400 ord – hvad går initiativet ud på, og hvad 

er formålet? 

Man behøver ikke gøre noget nyt, for at gøre noget bedre. Og det har vi bevi-

set på i Arwos. Arwos er Aabenraa kommunens forsyningsselskab, herunder 

også affaldshåndtering. 

 

Resultaterne taler for sig selv 

• Øget arbejdsglæde og trivsel (social) 

• Meget mere til direkte genbrug (Miljø) 

• Øget omsætning i genbrugsbutikkerne (økonomi) 

 

I Arwos Affald har vi de seneste år (2021 + 2022) haft et særligt fokus på di-

rekte genbrug. Og grundlæggende har vi i vores arbejdsprocesser blot sat fo-

kus på det - og vores resultater er tydelige. 
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Derfor har vi valgt direkte genbrug:  

I kommunen har vi en bæredygtigheds-

strategi - den bygger på de tre bundlin-

jer: den økonomiske- miljømæssige- og 

sociale bæredygtighed. Hvis vi for alvor 

skal rykke noget miljømæssigt og øko-

nomisk drejer det sig om at få ”løftet” af-

faldet/ressourcerne op i affaldshiera-

kiet.  

 

Så det har vi gjort. Det lyder enkelt, 

men det er ikke helt så simpelt. 

 

Først lidt historie  

Virksomhedens fokus har i mange år 

været på omsætningen i vores to genbrugsbutikker, altså kr./øre. Men i 2021 

begynder medarbejderne på egen hånd, i højere grad at rette fokus på mæng-

derne i stedet. Netop fordi verdensmål nr. 12,5 har fokus på mængderne og 

ikke den økonomiske værdi. Så hvorfor ikke ændre fokus internt? 

 

Den data vi historisk har er omsætningen i butikkerne. I mange år har den lig-

get omkring 3,8miokr. Men i 2021 steg den, med det nye fokus, til 4,5mio.kr. til 

i omegnen af 768ton ved hjælp af AVV’s omregningsmetode. En tydelig indika-

tor på, at man ved enkelt fokus-ændring, hurtigt var på rette vej - både set med 

økonomiske og miljømæssige øjne. 

For at kvalificere vores mængder fik vi i 3 kvartal 2021 installeret vægte i alle 

”sluser” mellem genbrugspladserne og genbrugsbutikkerne. Altså vejer vi alt 

der går ”op” i affaldshierakiet.  

 

Derfor kunne vi i 2022 også sætte os et mål, baseret på vægten – og det 

gjorde vi. Målet skulle være højt, så medarbejderne havde noget at stræbe ef-

ter.  

 

2022 Mål og arbejdsgange 

I Arwos affald gjorde vi det derfor til et fælles projekt i hele medarbejderkæ-

den.  

Medejerskab til opgaven er helt essentiel, når vi taler om et projekt som dette, 

der er grundlæggende afhængigt af medarbejdernes fælles adfærd. For det 

kræver, at alle arbejder i samme retning og med fokus på samme opgave.  

 

Målet blev 1000ton til direkte genbrug.  

 

Vi knyttede det op på #1000ton i vores interne ”facebook” 

 

 

 

Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:  

12,5  og 8,4 
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Hvordan har initiativet haft effekt?:  

 

Økonomisk, omsætning og genbrugsbutikkerne pr. år. 

 
Skema 1 

Butikkernes omsætning er steget markant. Fra omkring 3,5mio.kr årligt til 

5,4mio kr. i 2022 

 

Miljømæssigt fordi vi holder affaldet oppe i affaldshierakiet. 

2022: Udgør direkte genbrug 2,64% af den samlede affaldsmængde. 

2021: er det 1,68% 

2020: lyder tallet på 1,06% 

 

Så vi har mere end fordoblet den procentuelle mængde. Og i ton er vi gået fra 

462 ton (2020) – 678ton (2021) – 1005ton (2022) 

 

Arbejdsglæde og trivsel 

#1000ton - Skabte glæde og succeser. Vores interne “facebook” blev en plat-

form for gode fund i stakkene på de forskellige pladser. Og interaktionen var 

overraskende - for medarbejderne tog det virkelig til sig.  

 

I trivselsmålingen fra 2022 kan vi også se en stigning. Den kan naturligvis ikke 

alene tilskrives dette fælles projekt, men en af medarbejderfortællingerne er 

blevet, at der er en sammenhæng mellem det vi gør – og det vores navn bety-

der – Vores Arv.  

Så fra at være en affaldsvirksomhed som alle andre, blev vi til mere og andet. 

Det ses i ”vi adskiller os positivt fra andre forsyninger” hvor 82% af medarbej-

derne i Arwos affald er enige eller meget enige.  

 

Og netop fordi dette kræver en holdindsats har vi også set en styrkelse af vo-

res teams.  

81% er enige eller meget enige i, at ”vi har et godt samarbejde på tværs af te-

ams i afdelingerne” og erkendelsen af, at ”dit teams/din afdelings aktiviteter bi-

drager til Arwos’ mål”, her er 95% enige eller meget enige i trivselsmålingen.  
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Generelt i Arwos affald ser vi, at 93% af medarbejderne svarer enig/meget 

enig i, at ”du er generelt glad og motiveret”. 

 

Disse målinger kan naturligvis ikke alene tilskrives et fælles projekt som dette. 

Men tingene går hånd i hånd.  

 

Og ved overgangen fra 2022 til 2023 kunne vi konstatere, at vi havde løftet 

1005ton igennem vores genbrugsbutikker. Og endt med endnu et rekordover-

skud – se skema side 1. Det blev fejret med kage og salut. 

 

Herunder nogle typiske opslag fra Ziik (intern facebook) 
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Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris?: 

 

Nominere os? 

Så hvorfor skal Arwos nomineres til Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris – 

fordi vi med 59.100 kunder (indbyggerantal i Kommunen) og 60.000 ton samlet 

affaldsmængde i 2022 formår at tage 1005 ton fra til direkte genbrug, 2,68% af 

den samlede affaldsmængde i kommunen. Ikke fordi vi massivt har investeret i 

robotteknologi, eller ændret måden at gøre tingene på. Men fordi vi med et 

simpelt fokus på en målrettet adfærdsændring internt i virksomheden viser ve-

jen for fremtiden. 

 

For det er i vores alles adfærd – borger og virksomhed, at vi sammen finder 

vejen mod en grønnere fremtid.   

 

Mvh 

Arwos – Vores Arv 

 

 

 


